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Zəngəzur dəhlizi XXI əsrin yoluna çevrilir
Hazırda beynəlxalq aləmin diqqət mərkəzində olan Zəngəzur dəhlizinin 

35 illik fasilədən sonra yenidən açılması mövzusu təkcə Azərbaycan və ətraf 
dövlətlər  üçün deyil, Avrasiyanın qərb və şərq ölkələri, bütövlükdə, dünya 
birliyi üçün siyasi-diplomatik önəm daşıyır. Bu polad və şose magistralla-
rı Çindən başlayıb Mərkəzi Asiya və Xəzər dənizindən keçib, Azərbaycan 
və Ermənistan əraziləri ilə Türkiyəni Avropa ilə birləşdirəcək ən qısa və 
səmərəli  Şərq–Qərb qlobal nəqliyyat zəncirində illər boyu pas atmış, Cənubi 
Qafqazda sülh prosesi çərçivəsində qıfılı açılmaqda olan həlqədir.

Bu dəhliz kifayət qədər böyük iqtisadi 
potensialı və təbii resursları olan regionları 
bir-biri ilə birləşdirəcək. Dəhliz Azərbay-
canın əsas ərazisi ilə onun ayrılmaz tərkib 
hissəsi Naxçıvanı logistik müstəvidə birləş-
dirəcək, ölkəmizin Türkiyə ilə əlaqələrinə 
birbaşa qapı açacaq, regionun dünya üçün 
geoiqtisadi əhəmiyyətini daha da artıra-
caq. Mərkəzi Asiyanın Türk dövlətlərini və 
Azərbaycanı uzun illərdən sonra quru yol-
la strateji və iqtisadi baxımdan Türkiyə ilə 
əlaqələndirəcək bu dəhliz birlik daxilində 
iqtisadi-ticarət əməkdaşlığına geniş mey-
dan açacaq. Başıbəlalı Zəngəzur yolu, nə-
hayət, Çindən başlayıb Böyük Britaniyaya, 
Pekindən başlayıb Londona kimi nəhəng 
ərazidə onlarla  dövlət arasında ticarət 
əlaqələrinin genişləndirilməsinə önəmli 
töhfə verəcək.

Bu gün dünya ticarətinin, təxminən, 80 
faizi su nəqliyyatı ilə daşınır. Çindən Avro-
paya daşınan yüklər okeanlar vasitəsilə 2 
aya, Transsibir marşrutu ilə 1 aya, 2017-ci 
ildə istifadəyə verilmiş Bakı-Tbilisi-Qars 
dəmir yolunin şərq və qərb istiqamətlərində 
yaratdığı Orta Dəhliz (bəzən Trans-Xəzər 
Beynəlxalq Nəqliyyat Dəhlizi də deyilir) 
ilə isə 12–14 günə ünvanına çatdırılır. 

Ulu öndər Heydər Əliyevin Zəngəzur-
dan keçən dəmir yolu magistralına paralel, 
bölgənin içəri hissəsindən keçən avtomobil 
yolunun bu dəhlizin önəmini artıracağını 
nəzərə alaraq sovet rəhbərliyində olarkən 
önəmli layihənin icrasına nail olmuşdu. O 
zaman inşasına başlanılan, Meğridən keç-
məsi planlaşdırılan  Bakı – Naxçıvan avto-
mobil yolu Nüvədi kəndinə kimi (434 km) 
çəkilmişdi. Layihə erməni millətçilərinin 
ciddi narazılığı ilə qarşılanıb, Qarabağ mü-
naqişəsi başlananda dayandırılmışdı. Za-
man bu gün həmin yolun strateji önəmini 
yenidən gündəmə gətirib.

2 il əvvəl  “Zəngəzur dəhlizi strateji la-
yihədir” deyən Prezident İlham Əliyev bu 
bəyanatı ilə dünyaya gerçəyi anlamaq üçün 
zəruri və təsirli mesaj vermişdi. Azərbay-
can lideri vurğulamışdı  ki, Zəngəzur dəh-
lizinin reallaşması tarixi hökmdür: “Ona 
görə mən dedim ki, Ermənistan istəsə də, 
istəməsə də bu, reallaşacaq. Yəni bunu Er-
mənistanda yenə növbəti təhdid kimi qəbul 
edirlər, halbuki belə fikrim yox idi. Sadəcə 
olaraq, bu, qaçılmazdır. Bu, gec-tez olacaq. 
Əlbəttə, biz istəyirik ki, tez olsun və daha 
tez olsun”.

Azərbaycandan keçən Orta Dəhliz la-
yihəsi geostrateji reallıqlar baxımından 
Avropa ilə Asiya qitələrini birləşdirən ən 
qısa, təhlükəsiz, ucuz və rahat quru nəq-
liyyat marşrutdur. Dövlət başçısı İlham 
Əliyev Çinin “China Media Group” media 
korporasiyasına müsahibəsində Bakı-Tbili-
si-Qars dəmir yolu haqqında bildirib: “Biz 
həmin yolun təkmilləşdirilməsi işlərinə 

artıq bir neçə ay bundan əvvəl başladıq və 
nəticədə, həmin marşrutla əvvəlcə nəzərdə 
tutulduğundan beş dəfə artıq yüklər daşına 
biləcək”. 

Beləliklə, həmin yolun yükgötürmə qa-
biliyyəti artıq  1 milyon tondan 5 milyon 
tona çatdırılıb. Bu, Çin və Orta Asiya döv-
lətləri məhsullarının Xəzər dənizi – Azər-
baycan – Gürcüstan və Qara dəniz üzərin-
dən Poti – Batumi limanları vasitəsilə, ya 
da Türkiyə ərazisindən Avropaya çatdırıl-
ması deməkdir. Zəngəzur dəhlizi açıldıq-
dan sonra Orta Dəhliz vasitəsi ilə Azərbay-
candan daşınan yüklərin sürətlə  artaraq, 
əvvəl ildə 15 milyon tona, gələcəkdə isə 25 
milyon tona çatdırılacağı proqnozlaşdırılır.

Yüklər həm Azərbaycanın Ağbənd 
qəsəbəsindən İran İslam Respublikasına 
keçəcək dəmir yolu ilə (Araz dəhlizi), həm 
də Qərbi Zəngəzurun Meğri rayonu ərazi-
sində bərpa ediləcək dəmir yolu (Tramp 
dəhlizi) ilə daşınacaq. Zəngəzur yolu Orta 
dəhliz layihəsinə yeni nəfəs verəcək. Məhz 
bu baxımdan həm ABŞ, həm də Avropa 
Orta dəhlizin ikinci qolu olan Zəngəzur 
marşrutunun açılmasında maraqlıdır. Zən-
gəzur dəhlizinin açılması həm də Qərbin 
Çin ilə əlaqələrinin inkişafına böyük töhfə 
verəcək. 

Azərbaycan Respublikası ilə İran İslam 
Respublikası hökumətləri arasında 2022-ci 
il martın 11-də keçirilən İqtisadi, Ticarət və 
Humanitar sahələrdə əməkdaşlıq üzrə Döv-
lət Komissiyasının 15-ci iclasında iki ölkə 
arasında İran ərazisindən keçməklə Azər-
baycanın Şərqi Zəngəzur iqtisadi rayonu 
ilə Naxçıvan Muxtar Respublikası arasında 
yeni kommunikasiya bağlantılarının yara-
dılması haqqında Anlaşma Memorandumu 
Naxçıvan ilə Bakı arasında Tramp dəhli-
zindən əlavə, birbaşa quru nəqliyyat yolu 
əlaqəsi də yaradacaq. Bu məqsədlə Araz 
çayı üzərində Ermənistanın dövlət sərhədi-
nin 5 kilomerliyində Ağbənd piyada keçidi, 

2  avtomobil və 2 dəmir yolu gündə 500 gi-
riş və çıxış olmaqla, ən azı, 1000 yük ağır-
tonlu maşını (ixrac, idxal və tranzit malları) 
qəbul edə biləcək. 

Azərbaycanın inşa etdiyi Şərqi Zən-
gəzur iqtisadi rayonunu İranla birləşdirən 
Ağbənd körpülərində işlər yekunlaşmaq 
üzrədir. İran isə Ordubad rayonuərazisində 

Araz çayı üzərində körpülərin tikilməsini 
həyata keçirəcək. 

Azərbaycan Zəngəzur dəhlizi layihəsi 
üzərində çox fəal çalışır. Bu dəhliz Qərbi 
Zəngəzur  ərazisindən keçən, təxminən 174 
kilometrə bərabər məsafədir. Azərbaycan 
ərazisində Horadizdən başlayaraq Ağbəndə 
kimi  təxminən 110 kilometr qatar, 124 ki-
lometr avtomobil yolu üzərində  işlər artıq 
tamamlanır. Beləliklə, Azərbaycan ərazi-
sindən təkcə Bakı-Tbilisi-Qars deyil, həm 
də daha çox yükdaşıma qabiliyyəti olan 
Zəngəzur dəhlizi istismara hazır olacaq. 

Uzunluğu, təxminən 124 kilometr olan 
Horadiz-Cəbarayıl-Zəngilan -Ağbənd avto-
mobil yolu (Zəngəzur dəhlizinin bir hissə-
si) ən iri infrastruktur layihələrindən hesab 
olunur. Həmin yol boyunca 29 avtomobil 
körpüsü, 8 yolötürücü, 92 yeraltı keçidin 
inşası, sel sularının ötürülməsini təmin et-
mək məqsədilə lahiyə üzrə 306 dairəvi boru 
və 120 düzbucaqlı su keçidlərinin inşası 
başa çatmaqdadır. Kommunikasiya xətlə-
ri üçün nəzərdə tutulan 60 ehtiyat keçidin 
böyük əksəriyyətinin inşası bitib, 6 keçidin 
tikintisi isə davam edir. 

Qərbi Zəngəzurla sərhəd olan Agbənd 
qəsəbəsindən Ordubad rayonunun sər-
həddinə qədər Meğri rayonunun cənub 
hissəsindən Arazboyu keçməklə bu yolun 
uzunluğu 45 kilometrdir. Yəqin ki, Tramp 
dəhlizi tezliklə çəkilməyə başlayanda yeni 
tunellər, körpülər, yarılan təpələr  bu yolu 
bir az qısaldacaq. Beləliklə, tarixən cığır 
və dolaylardan keçib Şərqdən Qərbə keçid 
yaradan, ötən əsrin ortalarında polad ma-
gistrala çevrilən Zəngəzur  dəhlizi bərpa 
edilib müasirləşdirilməklə XXI əsrin dünya 
yoluna çevrilir.

(ardı var)
İsmayıl ƏLİYEV,

Bakı Dövlət Universitetinin                   
kafedra müdiri, Srofessor

BBC şirkəti ilə ABŞ Prezi-
denti Donald Tramp arasında 
yaranmış mübahisə pik həddə 
çatıb. İnsidentin səbəbi BBC-
nin “Panorama”  proqramında 
Trampın 6 yanvar 2021-ci il çıxı-
şının montaj edilərək, konteks-
tdən çıxarılması və yayımlama-
sıdır. Orada Trampın çıxışından 
12 saniyəlik fraqment istifadə 
olunub. 

Nitqin kontekstdən çıxarılaraq 
təhrif edilməsini BBC “redaktə xə-
tası” kimi qələmə verir. ABŞ prezi-
denti isə BBC-nin “xətasını”  qərəzli 
şəkildə quraşdırılmış dezinformasiya 
hesab edir. Qeyd edir ki, sənədli film 
prezident  seçkilərdən bir həftə əvvəl 
yayımlanıb və onun seçki şanslarını 
zəiflətmək məqsədi daşıyıb. Donald 
Tramp  BBC-yə qarşı 5 milyard dol-
larlıq böhtan iddiası ilə Florida məh-
kəməsinə müraciət edib. 

BBC məhkəmədə müdafiə olun-
maq istəyir. Amma tərəddüdləri möv-
cuddur. Şirkətin saytında dərc edilən, 
Keti Razzallın müəllifliyi ilə yayım-
lanan “BBC Donald Trampın böhtan 
iddiasına qarşı çıxacağını bəyan edir, 
amma bu mübarizəyə hazırdırmı"” 
başlıqlı məqalədə tərəddüdün səbəb-
ləri açıqlanır. Müəllif qeyd edir ki, 
məhkəmədə müdafiə prosesi 10 mil-
yonlarla dollar xərc tələb edir. BBC 
rəhbərliyi bu həcmdə vəsaitin məh-
kəmədə müdafiəyə xərclənməsini  öz 
büdcəsi üçün risk hesab edir. Digər 
tərəfdən, qarşıdakı 2 il şirkət üçün çox 
önəmli dövrə təsadüf edir. BBC Ni-
zamnaməsi üzrə hökumətlə aparılan  
danışıqları 2027-ci ildə yekunlaşdır-
malıdır. Şirkət rəhbərliyi hesab edir 
ki, indiki vaxtda məhkəmələrə cəlb 
olunması onların “diqqətini bu vacib 
danışıqlardan yayındıra bilər”.  

Məhkəmədən yayınmaq da çıxış 
yolu deyil. Mübarizədən geri çəkil-
mək BBC-nin “jurnalist  peşəkarlığı”-
na, müstəqilliyinə zərbə olacaq. Bü-
tün dünyada nüfuzunu zədələyəcək. 
Bu durum BBC üçün ölümcül haldır. 
Çünki ötən yüz il ərzində BBC-nin 
peşəkar, obyektiv, qərəzsiz, nüfuzlu 
media şirkəti olduğu barədə çoxlu 
sayda şüarlar, aforizm və idiomlar 
yaradılıb. Məsələn, deyirlər ki, “Ha-
disə baş verib, BBC yazıbsa, deməli, 
hadisə doğrudan da baş verib. BBC 
susursa, mövzu hələ təsdiqini tap-
mayıb”. Yaxud auditoriyada əminlik 
yaradırlar ki,  “BBC üçün reytinq 
yox, həqiqət vacibdir”, “BBC jur-
nalistikanın ölçü vahididir”. Dünya 
ictimaiyyəti bu yalançı şüarlara inan-
dırılıb. GAM-ın (Qlobal Auditoriya 
Ölçüsü) 2024-cü il üzrə hesabatına 
əsasən, BBC-nin auditoriyası həftə-
lik 450-500 milyon nəfər civarında 
olub (https://ZZZ.advanced-televisi-
on.com/2024/07/22/bbcs-global-re-
ach-remains-resilient). Bu rəqəmin 
böyük hissəsini beynəlxalq xəbər xid-
mətinin izləyiciləri təşkil edib. BBC 
:orld Service 42 dildə yayımlanır və 
dünyanın yarım milyard nəfərə yaxın  
əhalisi onun  xəbərlərini izləyir. 

Analitik mərkəzlər qeyd edirlər ki, 
BBC-nin obyektivliyi və qərəzsizliyi 
barədə deyilənlər, sadəcə illüziyadır. 
Şirkət qlobal oyunlarda rol alır, tərəf 
tutur, tendensiyalı davranır  və nəticə 
olaraq, özü üçün dividentlər qazanır. 
“BBC: obyektiv jurnalistika, yoxsa 
mif"” başlıqlı məqalədə vurğulanır 
ki, BBC-nin yanlış, qərəzli, tenden-
siyalı məlumatlar yayması haqqında 
çoxsaylı nümunələr mövcuddur ( ht-
tps://domford.net/post/bbc-myths/). 
Bu kontekstdə ən məşhur keyslərdən 
biri “Devid Kelli hadisəsi”dir. O, İraq 
müharibəsinin başlanmasında və ge-
dişində BBC-nin qərəzli rolunu eh-

tiva edir.  Qeyd edilir ki, qlobal güc 
mərkəzləri tərəfindən İraqın işğalına 
yönəlmiş müharibənin ideoloji hazır-
lıq prosesində BBC də rol alıb. İraqın 
kütləvi qırğın silahlarına, kimyəvi 
silahlara malik olması barədə qon-
darma “kəşfiyyat məlumatlarının” 
yayılmasında yaxından iştirak edib. 
Auditoriyasını inandırıb ki, “İraq bu 
silahları 45 dəqiqə müddətində işə sa-
lıb böyük fəlakətlər törədə bilər”.  

Bəllidir ki, bu iddia  İraq müha-
ribəsinin gedişində öz təsdiqini tap-
mayıb. BBC-nin həmin iddianı sü-
buta yetirmək üçün ekspert qismində 
təqdim etdiyi  Devid Kelli isə yanlış 
oyunlarda rol aldığına görə intihar 
edib. Ən acınacaqlısı  budur ki, İraq 
müharibəsinin gedişində 1 milyon 
nəfərdən çox insan həyatını itirib. 
Bütün bunlara rəğmən, BBC “sudan 
quru çıxmağı” bacarıb.   

İsrail–Qəzza münaqişəsi fonunda 
yol verdiyi yanlışlar isə BBC üçün 
ən rüsvayçı faktlardan biri kimi ta-
rixə düşüb. “Al Jazeera”nin məlu-
matına əsasən, “BBC İsrail-Fələstin 
münaqişəsi ilə bağlı reportajlarında 
tərəfkeşlik və balanssızlıq ittiham-
ları ilə üzləşib”. Öz fəaliyyəti ilə 
münaqişənin alovlanmasına, insan 
faciələrinin artmasına yol açıb. Bü-
tün bunlar şirkətin öz əməkdaşları-
nın etiraflarında əksini tapıb. Belə ki, 
BBC-nin 8 nəfər əməkdaşı  2023-cü 
ilin noyabr ayında  “Al Jazeera”ya 
məktub yazaraq, öz şirkətlərinin rəh-
bərliyi tərəfindən təqib olunduqlarını 
bildiriblər. Qeyd ediblər ki, mühari-
bə bölgəsində gördükləri həqiqətləri  
yazmaq istəsələr də, şirkət rəhbərliyi 
onların qarşısına sədd çəkib, fəaliy-
yətlərinə maneələr törədib. Onlardan 
“həqiqətləri göstərən faktları deyil, 
redaksiyadan verilən tezisləri təs-
diqləyən arqumentlər tapmağı” tələb 
edib.  Repressiyaya məruz qalmaqdan 
ehtiyat edən  jurnalistlər anonimlik 
istəyiblər. 

Bu məktubda yazılanlar göstərir 
ki, BBC səhifələrində yer tutan yan-
lışlıqlar təsadüfi xarakter daşımır. 
Şirkət özünün maraqlarına uyğun ola-
raq, yalan xəbərlərin təqdimatı üzə-
rində qurulmuş bir siyasət yürüdür. 
Yeri gəlmişkən, qeyd edək ki, mo-
nitorinq mərkəzlərinin hesabatlarına 
əsasən,  BBC  təkcə İsrail-Fələstin 
münaqişəsi  haqqında reportajlarında 
1553 dəfə qərəzlilik və qeyri-dəqiqlik 
nümayiş etdirib. 

BBC-nin münaqişələri qızışdı-
ran, insan fəlakətinə yol açan yanlış 
xəbərlər verməsi, siyasi proseslərdə 
rol alması barədə yüzlərlə nümunələr 
mövcuddur. Əgər Donald Tramp 
məhkəmədə qalib gələrsə, bu, BBC-
nin yalan, yanlış hərəkətlərini isbat 
edən növbəti fakt olacaq və şirkətə 
ölümcül zərbə vuracaq. O baxımdan 
şirkət ciddi çaba göstərir, vəziyyətdən 
çıxmağa çalışır. 

Hazırda iş məhkəməyə tam çatma-
yıb. BBC ilkin hüquqi cavab mərhələ-
sinə hazırlaşır. Trampla  razılaşmaya 
getməsi fonunda bütün mümkün sse-
nariləri dəyərləndirir.

Müşfiq ƏLƏSGƏRLİ,
XQ-nin media eksperti

BBC Donald Trampla  
razılığa gələcəkmi?

Prokurorluq orqanlarının  
beynəlxalq əməkdaşlığı genişlənir

Baş prokuror Kamran Əliyevin 
rəhbərlik etdiyi nümayəndə heyəti 
Qətər Dövlətinin paytaxtı Dohada 
səfərdədir. 

Səfər çərçivəsində Qətər Dövlətinin 
Baş prokuroru İssa bin Saad Al Nuaiminin 
dəvəti ilə nümayəndə heyəti Qətər Dövlə-
tinin Baş Prokurorluğunda görüş keçirib. 
Qətərin Baş prokuroru qurumlar arasında 
yüksəksəviyyəli işgüzar münasibətlərin 
ölkələrimizin siyasi rəhbərlikləri arasında 
formalaşmış dostluq münasibətlərindən 
qaynaqlandığını qeyd edib. 

Baş prokuror yüksək qonaqpərvərliyə 
görə təşəkkürünü bildirərək hər iki ölkə-
nin prokurorluqları arasında formalaşmış 
səmərəli əməkdaşlıqdan məmnunluq ifadə 
edib. O, həmkarını ölkəmizə səfərə dəvət 
edib.

Qətər Dövlətinin İnzibati Nəzarət və 
Şə൵aflıq Qurumunun rəhbəri Hamad bin 
Nasser Al Misnad ilə görüşdə Kamran 
Əliyev həmkarını BMT-nin Korrupsiyaya 
qarşı Mübarizə üzrə Konvensiyasına Tərəf 
Dövlətlərin 11-ci Assambleyasının sədri se-
çilməsi münasibətilə təbrik edib, ölkəmiz-
dən olan nümayəndə heyətinə göstərilən 
yüksək qonaqpərvərliyə görə təşəkkürünü 
bildirib. Bu il ölkəmizə səfərinin xüsusilə 
yaddaqalan olmasını xatırladan ev sahibi 
iki ölkənin qurumları arasında təcrübə mü-
badiləsinin vacibliyini bildirib. 

Baş prokuror Kamran Əliyevlə BMT-
nin Narkotiklər və Cinayətkarlığa qarşı 
Mübarizə İdarəsinin cari direktoru John 
Brandolino arasında görüşdə qurumlar ara-
sında faydalı əməkdaşlıq əlaqələrinin qu-
rulması və bır sıra birgə layihələrin uğurla 

icrası vurğulanıb. O, Azərbaycan Prokuror-
luğunun qurumun fəaliyyətində aktiv işti-
rakına görə təşəkkür edərək ölkəmizin irəli 
sürülmüş digər təşəbbüslərinin də BMT 
tərəfindən dəstəkləndiyini bildirib.

Tədbir müddətində, həmçinin Baş 
prokuror Kamran Əliyev İranın Ədliyyə 
naziri Əmin Hüseyn Rəhimi, Beynəlxalq 
Antikorrupsiya Akademiyasının cari deka-
nı Drago Kos,  Litva Xüsusi İstintaq Xid-
mətinin direktoru Linas Pernavas, Uqanda 
Dövlət Prokurorluq Xidmətinin direktoru 
Lino Anguzu, Moldovanın Baş prokuroru 
Aleksandru Makedon və digər nümayəndə 
heyətləri arasında ikitərəfli görüşlər ke-
çirərək əməkdaşlıq perspektivləri barədə 
fikir mübadiləsi aparıb.
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